



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月5日

上場会社名 イサム塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 倍章

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 糸洲 治夫

TEL 06-6453-4511

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,008	1.0	175	23.7	215	18.5	146	17.5
2024年3月期第1四半期	1,988	6.4	230	61.3	263	52.8	177	60.7

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 209百万円 (22.6%) 2024年3月期第1四半期 270百万円 (137.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	76.72	
2024年3月期第1四半期	92.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	21,009	17,338	80.6	8,881.89
2024年3月期	20,763	17,179	80.8	8,800.96

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 16,926百万円 2024年3月期 16,772百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		25.00		25.00	50.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	1.1	370	8.9	420	8.9	288	8.7	151.13
通期	8,100	1.3	750	16.2	850	12.6	585	12.5	306.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	2,000,000 株	2024年3月期	2,000,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	94,319 株	2024年3月期	94,319 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	1,905,681 株	2024年3月期1Q	1,906,145 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は総じて緩やかに改善の動きがみられますが、一部自動車メーカーの生産・出荷停止の影響が懸念され、個人消費は、持ち直しに足踏みがみられます。また、設備投資に持ち直しの動きが、雇用情勢には改善の動きがみられ、景気全体は緩やかに回復しております。

一方で世界の景気は、持ち直しの動きがみられますが、中東情勢の影響、欧米における高金利水準の継続に伴う影響や物価上昇による下振れリスクがあります。わが国においても、原材料価格の高止まり、企業物価指数や消費者物価指数の上昇などが懸念され、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、一定の販売数量を確保し、自動車補修用市場でのシェアの拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注拡大に向け、営業活動を展開いたしました。また、原材料価格、エネルギーコスト、人件費等の上昇分を吸収すべく、販売数量が厳しい中、あらゆるコスト削減・業務効率化に注力しながら、収益確保に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、20億8百万円（前年同四半期比1.0%増加）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は1億75百万円（前年同四半期比23.7%減少）、経常利益は2億15百万円（前年同四半期比18.5%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億46百万円（前年同四半期比17.5%減少）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は19億82百万円（前年同四半期比1.0%増加）、営業利益は1億64百万円（前年同四半期比24.7%減少）であります。

②その他

売上高は25百万円（前年同四半期比0.1%減少）、営業利益は12百万円（前年同四半期比6.1%減少）であります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は2億46百万円増加、負債は88百万円増加、純資産は1億58百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、投資有価証券3億84百万円、商品及び製品85百万円、受取手形、売掛金及び契約資産59百万円、減少の主なものは有価証券3億円であります。

負債の増加の主なものは、支払手形及び買掛金1億83百万円、未払金1億74百万円、減少の主なものは電子記録債務1億5百万円、未払法人税等97百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金99百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月10日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,336,131	4,344,197
受取手形、売掛金及び契約資産	※ 2,328,344	※ 2,387,655
有価証券	900,000	600,000
商品及び製品	962,103	1,047,301
仕掛品	142,483	174,071
原材料及び貯蔵品	236,308	295,019
その他	78,947	117,298
貸倒引当金	△6,407	△6,395
流動資産合計	8,977,909	8,959,146
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,045,758	3,065,169
減価償却累計額	△2,013,439	△2,030,288
建物及び構築物(純額)	1,032,319	1,034,881
機械及び装置	805,877	805,877
減価償却累計額	△623,071	△637,348
機械及び装置(純額)	182,806	168,529
工具、器具及び備品	650,373	659,930
減価償却累計額	△505,079	△517,080
工具、器具及び備品(純額)	145,294	142,850
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	75,459	75,459
減価償却累計額	△61,400	△62,707
リース資産(純額)	14,059	12,752
その他	—	1,232
減価償却累計額	—	△520
その他(純額)	—	712
有形固定資産合計	2,718,945	2,704,191
無形固定資産		
ソフトウェア	23,551	20,940
施設利用権	114	86
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	1,938	1,780
無形固定資産合計	32,158	29,361
投資その他の資産		
投資有価証券	6,512,473	6,896,819
長期預金	1,900,000	1,900,000
保険積立金	466,768	412,538
繰延税金資産	137,003	90,006
その他	28,745	28,416
貸倒引当金	△11,415	△11,415
投資その他の資産合計	9,033,574	9,316,364
固定資産合計	11,784,677	12,049,916
資産合計	20,762,586	21,009,062

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	337,416	520,755
電子記録債務	※ 1,492,794	※ 1,387,745
リース債務	6,456	6,456
未払金	219,842	393,553
未払法人税等	131,049	34,108
未払消費税等	43,215	51,672
前受金	4,247	4,214
預り金	87,465	88,712
賞与引当金	114,743	45,540
その他	71,710	64,890
流動負債合計	2,508,937	2,597,645
固定負債		
リース債務	11,177	9,563
長期預り保証金	277,469	278,455
繰延税金負債	49,912	59,935
役員退職慰労引当金	111,896	108,466
修繕引当金	120,000	121,875
退職給付に係る負債	503,847	495,499
固定負債合計	1,074,301	1,073,793
負債合計	3,583,238	3,671,438
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,210,742	1,210,742
利益剰余金	13,925,782	14,024,348
自己株式	△180,174	△180,174
株主資本合計	16,246,750	16,345,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	525,081	580,730
その他の包括利益累計額合計	525,081	580,730
非支配株主持分	407,517	411,578
純資産合計	17,179,348	17,337,624
負債純資産合計	20,762,586	21,009,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,987,876	2,007,659
売上原価	1,315,427	1,382,902
売上総利益	672,449	624,757
販売費及び一般管理費	442,672	449,390
営業利益	229,777	175,367
営業外収益		
受取利息	930	1,568
有価証券利息	4,318	6,878
受取配当金	11,383	14,806
受取賃貸料	13,210	13,626
貸倒引当金戻入額	8	12
その他	4,288	3,896
営業外収益合計	34,137	40,786
営業外費用		
支払利息	34	34
支払補償費	201	208
棚卸資産廃棄損	397	—
その他	26	1,382
営業外費用合計	658	1,624
経常利益	263,256	214,529
税金等調整前四半期純利益	263,256	214,529
法人税、住民税及び事業税	46,328	29,957
法人税等調整額	35,160	31,255
法人税等合計	81,488	61,212
四半期純利益	181,768	153,317
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,636	7,108
親会社株主に帰属する四半期純利益	177,132	146,209

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	181,768	153,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88,224	55,649
その他の包括利益合計	88,224	55,649
四半期包括利益	269,992	208,966
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	265,356	201,858
非支配株主に係る四半期包括利益	4,636	7,108

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,962,583	25,293	1,987,876	—	1,987,876
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,962,583	25,293	1,987,876	—	1,987,876
セグメント利益	217,501	12,276	229,777	—	229,777

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,982,389	25,270	2,007,659	—	2,007,659
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,982,389	25,270	2,007,659	—	2,007,659
セグメント利益	163,838	11,529	175,367	—	175,367

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
 該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 四半期連結会計期間末日満期手形等および電子記録債務

四半期連結会計期間末日満期手形等および電子記録債務の会計処理については、手形交換日又は決済日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形等および電子記録債務が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計年度 (2024年6月30日)
受取手形	151,620千円	134,317千円
電子記録債務	101,099	120,396

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費も含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	46,425千円	47,748千円